ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ ＣＥＮＴＥＲ

6-78  Motomachi,  Nakaku, Hiroshima 730-0011, Japan

1

2024 年 4 月●日

台中西区ロータリークラブ

社長 曾  健華  様

広島中央ロータリークラブ

                                                      会  長  砂田 恭延

令和 6 年能登半島地震災害義援金贈呈のご報告

拝啓

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当クラブの運営に関しまして、日ごろから格別のご支援を賜り、心より御礼申し上げま

す。

先日は、令和 6 年能登半島地震災害に関して多大なご協力を賜りありがとうございまし

た。貴クラブ及び当クラブの義援金を別紙のとおり日本赤十字社広島県支部に贈呈しまし

たのでご報告させていただきます。

なお、当クラブは、2024 年 4 月 3 日に発生した台湾花蓮地域で発生した地震被害につい

て、貴クラブと共に支援することを考えていますので、ご検討のほどよろしくお願い致し

ます。

敬具

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ ＣＥＮＴＥＲ

6-78  Motomachi,  Nakaku, Hiroshima 730-0011, Japan

2

（別紙）

1 令和 6 年能登半島地震災害義援金の贈呈式

（1）日時   2024 年 4 月 19 日午前 11 時 00 分～

（2）場所   日本赤十字社広島県支部

（3）贈呈者  台中西区ロータリークラブ、広島中央ロータリークラブ

（4）出席者  日本赤十字社広島県支部

         事務局長 組織振興課（課長、係長、主任）

広島中央ロータリークラブ

         会長 砂田 恭延  幹事 長場 誠

（5）式内容

   開式挨拶

   目録贈呈

（台中西区ロータリークラブ及び広島中央ロータリークラブが合計日本円 60 万

円）

   会長挨拶

   事務局長挨拶

   閉式

2 本災害について

（1）本災害は、令和 6 年（2024 年）1 月 1 日午後 4 時 10 分に発生しました。最大震度

は 7（石川県志賀町、輪島市）、マグニチュードは 7.6 でした。震源地は石川県能登半

島地方です。大津波警報が発令され、震度 5 強以上の地震は 11 回発生しました。

   石川県、富山県、福井県、新潟県で災害救助法が適用になり、激甚災害、特定非常

災害に指定されています。本年 4 月現在、死者 245 名等 1,546 名の人的被害、

116,023 件の住家被害が発生しています。

（2）日本赤十字社は、延べ 342 の救護班、延べ 119 のコーディネートチーム等の職員派

遣をするとともに、赤十字ボランティアとして延べ 1,691 名を派遣しました。その

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ ＣＥＮＴＥＲ

6-78  Motomachi,  Nakaku, Hiroshima 730-0011, Japan

3

他、毛布、安眠セット、携帯型簡易型トイレ、段ボールベッド等の物資を配布しまし

た。

   また、内閣府調査チームへ医師等を派遣し、被災地方公共団体が実施する災害対応

に関する支援等を行っています。

（3）日本赤十字社へ贈呈された義援金は、被災都道府県が設置する義援金配分委員会

（石川県、富山県、新潟県、福井県）を通じて、被災地の方々の生活支援に役立てら

れる予定です。

（贈呈式当時の様子）

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ ＣＥＮＴＥＲ

6-78  Motomachi,  Nakaku, Hiroshima 730-0011, Japan

4

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ ＣＥＮＴＥＲ

6-78  Motomachi,  Nakaku, Hiroshima 730-0011, Japan

5